



ماهنامه ره‌آورد نور اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه‌ای علوم اسلامی صاحب امتیاز: مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی مدیر مسئول: حجة الاسلام و المسلمین حمید شهریاری مشاوران علمی: رضا آسیابانی، مهندس احمد مینایی

- شماره ۱۵ بهمن ۱۳۷۹
- شماره ۱۴ آذر ۱۳۷۹
- شماره ۱۳ تیر ۱۳۷۹
- شماره ۱۲ خرداد ۱۳۷۹
- شماره ۱۰ فروردین ۱۳۷۹
- شماره ۱۱ اردیبهشت ۱۳۷۹
- شماره ۸ و ۹ آبان و آذر ۱۳۷۸
- شماره ۶ و ۷ شهریور و مهر ۱۳۷۸
- شماره ۵ مرداد ۱۳۷۸
- شماره ۴ تیر ۱۳۷۸
- شماره ۳ خرداد ۱۳۷۸
- شماره ۱ و ۲ فروردین و اردیبهشت ۱۳۷۸
- پیش شماره ۲ بهمن‌ماه ۱۳۷۷
- پیش شماره ۱ دی‌ماه ۱۳۷۷

برگزاری نخستین نمایشگاه مطبوعات اسلامی

پرداخت. در غرفه ره آورد نور علاوه بر معرفی اهداف و زمینه‌های فعالیت نشریه، صفحه ویژه مجلات اسلامی در پایگاه حوزه نت نیز معرفی شد. در این صفحه ۵۴ عنوان نشریه به طور کامل ارائه شده‌اند. این پایگاه را می‌توان از طریق آدرس: www.hawzah.net دریافت کرد.

این میان ۱۳۰۰ نشریه به طور مستمر منتشر می‌شوند و از این تعداد ۲۰۰ نشریه دینی است که ۱۰۰ عنوان آن در قم منتشر می‌گردد. گفتنی است که مجله ره آورد نور نخستین نشریه تخصصی در زمینه مطالعات رایانه‌ای علوم اسلامی نیز با حضور در این نمایشگاه به ارائه توانمندی‌های خود و رایزنی با سایر نشریات اسلامی کشور

اعلام کرد و افزود: «یکی از اهداف مهم و اساسی در این راستا، ایجاد یک جریان مثبت و سازنده در ارتباط با مشترکات دین در سطح جامعه می‌باشد تا به تدریج شاهد رشد و ارتقای نشریات اسلامی در سطح کشور باشیم». وی با اشاره به آمار نشریات کشور و مطبوعات اسلامی، گفت: «در کشور دو هزار نشریه دارای مجوز انتشار هستند و از

نخستین نمایشگاه مطبوعات اسلامی همزمان با میلاد مسعود امام علی بن موسی الرضا(ع) با شرکت ۱۲۰ نشریه کشوری و ۲۰۰ نشریه دانشجویی برگزار شد. محمد مهدی احمدی مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم و مسئول ستاد برگزاری نمایشگاه، هدف از این اقدام را اهتمام ویژه به نشریات دینی و آسیب‌شناسی آنان

رایانه دستی و جیبی قابل اجراء است. با کمک این برنامه کاربر می‌تواند قرآن کریم را با خط عثمانی یا اندونزیایی یا ترکیه‌ای مطالعه کند، علاوه بر این، امکان نمایش احکام تجویدی با حروف رنگی متمایز، امکان گوش سپردن به تلاوت مشهورترین قاریان قرآن کریم و نیز تفسیر قرآن کریم و ترجمه آن به زبان‌های گوناگون در آن وجود دارد.

نرم افزار قرآن کریم برای رایانه‌های جیبی (Pocket PC)

گوشی همراه، اینک برنامه قرآن کریم را جهت ارائه در رایانه‌های جیبی و لوازم برقی دستی مثل گوشی تلفن همراه تقدیم می‌کند. این برنامه با امکانات و قابلیت‌های گوناگون برای

مؤسسه حرف نرم‌افزار قرآن کریم برای اجرا در رایانه‌های جیبی تولید کرد. پس از ارائه نرم‌افزارهای: اعلام وقت نماز، مبدل تاریخ (میلادی به هجری قمری و بالعکس) و قبله‌نما برای



تولیدکنندگان نرم افزارهای صادراتی مورد حمایت قرار می گیرند

تسهیلات اتحادیه استفاده نمایند. طلایی افزود: «تولیدات نرم افزاری ایران برای حضور در این پایگاه، براساس ضوابط نرم افزارهای صادراتی و میزان علاقه مندی تولیدکنندگان به همکاری بین المللی گزینش خواهند شد.»

وی در ادامه این مصاحبه خبری با اشاره به برنامه های آتی اتحادیه صادرکنندگان نرم افزار ایران برای معرفی تولیدات داخلی به بازارهای بین المللی گفت: «امسال هیئت های تخصصی IT ایران به نمایشگاه های ترکمنستان، ترکیه و کانادا اعزام خواهند شد.»

وی در پایان گفت: «مذاکراتی برای توسعه همکاری های نرم افزاری ایران با جمهوری ازبکستان و آلمان در حال انجام است که زمینه صادرات نرم افزارهای ایرانی و گسترش همکاری های مشترک را فراهم می سازد.»

اینترنت سیتی دومی ایجاد شده، فضای مناسب اداری و امکانات فعالیت در بازارهای بین المللی را با یک سیستم قیمت اصلی در اختیار تولیدکنندگان نرم افزارهای صادراتی قرار می دهد و از این رو، میزان موفقیت در بازارهای خارجی برای تولیدکنندگان ایرانی به شدت کاهش می یابد.»

وی اظهار داشت: «هم اکنون حدود ۷۵۰ شرکت بزرگ نرم افزاری و سخت افزاری معتبر در اینترنت سیتی دومی حضور دارند و ورود صادرکنندگان ایرانی به این بازار زمینه توسعه صادرات نرم افزار و همکاری مشترک با طرف های خارجی را فراهم می سازد.» به گفته ایشان هر یک از تولیدکنندگان داخلی برای آشنایی با ابزارهای بین المللی در یک دوره شش ماهه تا یک ساله در پایگاه اتحادیه صادرکنندگان نرم افزار در اینترنت سیتی مورد حمایت قرار می گیرند و پس از انجام این دوره می توانند به صورت مستقل در اینترنت سیتی فعالیت کنند و یا دوباره از

میزان حضور در بازارهای خارجی برای تولیدات نرم افزاری ایران کاهش یافت.

به گزارش خبرنگار گروه کامپیوتر آسیا بر اساس تفاهم نامه ای که میان اتحادیه صادرکنندگان نرم افزار ایران و اینترنت سیتی دومی به امضا رسید، از این پس تولیدکنندگان نرم افزارهای صادراتی برای حضور در شهر الکترونیکی دومی و دسترسی به بازارهای بین المللی مصرف، مورد حمایت قرار می گیرند.

محمد رضائی طلایی، رئیس اتحادیه صادرکنندگان نرم افزار ایران، دیروز در جمع خبرنگاران با بیان این مطلب افزود که: «در قالب این تفاهم نامه طرفین نسبت به معرفی توانمندی های نرم افزارهای متقابل و فراهم سازی امکان حضور یکدیگر در بازارهای بین المللی و همچنین تبادل اطلاعات IT و مقررات صادراتی یکدیگر، متعهد شدند.» وی گفت: «پایگاه ایران که توسط اتحادیه صادرکنندگان نرم افزار در

پایگاه اطلاع رسانی 118

ایران ۱۱۸ از جمله پایگاه های دیتابیس بزرگ فارسی در اینترنت است که می تواند به عنوان یک منبع برجسته در بین پایگاه های اطلاع رسانی فارسی، قلمداد شود. پایگاه های فارسی بسیاری در اینترنت، به جمع آوری بانک های اطلاعاتی شرکت ها، کارخانجات، اشخاص و پایگاه های اینترنتی پرداخته اند و روش های جستجوی مختلفی را نیز ارائه کرده اند.

برای راه اندازی این پایگاه قطعاً زمان و هزینه زیادی صرف شده است؛ چرا که بر اساس مشاهدات، قریب به هزاران صفحه در این پایگاه پیاده سازی شده است که کار آسانی به نظر نمی آید. پایگاه مذکور دارای دفترچه تلفن های قوی و فارسی مناسب است که مطلوب ترین آن، راهنمای جامع جستجوی تلفن در کشور است. این بخش را می توانید از قسمت: www.iran118.org/search/help.htm دریافت کنید. فهرستی موضوعی از نهادهای دولتی و خصوصی کشور در زمینه های مختلف در سمت راست صفحه جستجوی تلفنی اطلاعات قرار گرفته است.

The screenshot shows the IRAN118 website interface. At the top, there's a search bar and navigation links. The main content area features a large heading 'فقط پریتر و اسکتر' (Only Peritr and Skater) with a sub-heading 'فروش آفلاین - ارسال رایگان مبلدتی مایبری - 021-8425111'. Below this, there are several sections: 'تولیدات', 'مشاوره', 'فروش', 'تولیدات', 'مشاوره', 'فروش', 'تولیدات', 'مشاوره', 'فروش'. The page also includes a sidebar with 'فروش آفلاین' and 'مشاوره' sections. At the bottom, there's a Google search bar and a footer with 'Iran 118.com' and 'The Weather Channel' logo.

الأزهر به شبهات اینترنتی پاسخ می دهد

مربوط به زنان، حجاب، شهادت دادن و حق تصدی سمت‌های مدیریتی، مجازات در اسلام، تفاوت مقاومت مشروع و تروریسم و غیره از روی شبکه گردآوری می‌کند و سپس از طریق رسانه‌های شنیداری، دیداری و نوشتاری به آنها پاسخ می‌دهد. همچنین، این پاسخ‌ها به صورت کتاب در اختیار همه سفارتخانه‌ها و دانشگاه‌ها قرار خواهد گرفت.»

رئیس دانشگاه الأزهر تأکید کرد: «این کمیته به منظور ایجاد یک شبکه ماهواره‌ای متعلق به دانشگاه الأزهر با وزارت

اطلاعات و مسئولان شبکه‌های ماهواره‌ای در ارتباط است.» وی هدف از تأسیس این شبکه را نشر تعالیم متعالی اسلام، پاسخ به شبهات موجود، گسترش علوم اسلامی برای آموزش مسلمانان داخلی و خارجی، معرفی دین اسلام و پاسخ به سؤالاتی که درباره آن مطرح می‌شود، بیان کرد.



دکتر احمد عمر هاشم، رئیس دانشگاه الأزهر اظهار داشت: «کمیته‌ای از دانشمندان بزرگ دانشگاه الأزهر برای گردآوری شبهات ضد اسلامی موجود در شبکه اینترنت، روزنامه، مجلات و سایر منابع اطلاع‌رسانی تشکیل شده است.»

دکتر هاشم گفت: «این کمیته شبهاتی را درباره: سیره نبوی، توصیف اسلام به دینی خونین که با شمشیر انتشار یافت، مسائل

سهم استفاده کنندگان از اینترنت در ایران یک صدم جمعیت جهان است

دولار خواهد رسید. رئیس جامعه مهندسان مشاور ایران، اظهار نمود: «آمریکا از خرید و فروش در شبکه اینترنت، ماهانه یک میلیارد دلار درآمد به دست می‌آورد.»

منصور دهستانی منفرد افزود: «فناوری اطلاعات در جوامعی گسترش می‌یابد که ساختار فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی مناسبی داشته باشند.» وی تأکید کرد: «در دنیای امروز، قدرت یک کشور بستگی به تسهیلات نظامی ندارد؛ بلکه مسئله مهم دستیابی به فناوری اطلاعات پیشرفته است.» وی اعلام نمود: «سهم فناوری اطلاعات ایران در شاخص‌های اقتصادی ۱/۰۷٪ است که رقم بسیار پایینی است.» وی فناوری را محصولی از توسعه دانست و گفت: «فناوری، عامل توسعه نیست؛ بلکه به عنوان یکی از محصولات پیشرفته فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی به توسعه کمک می‌کند.»

رئیس جامعه مهندسان مشاور ایران گفت: «سهم استفاده‌کنندگان از اینترنت در ایران یک صدم جمعیت کل جهان است.»

عطاءالله آیت‌اللهی در اولین سمینار فناوری اطلاعات در جامعه مهندسی، اظهار نمود: «استفاده‌کنندگان از اینترنت در سال ۱۹۷۰ میلادی حدود ۸۲ میلیون نفر گزارش شده که این تعداد در سال ۲۰۰۲ میلادی به ۴۸۰ میلیون نفر افزایش یافته است.» وی افزود: «کشور هند در سال ۲۰۰۰ میلادی، ۹ میلیارد دلار درآمد از طریق تولید نرم‌افزار داشته که این رقم تا سال ۲۰۰۵ به ۵۰ میلیارد دلار خواهد رسید.» رئیس جامعه مهندسان مشاور ایران، خاطر نشان کرد که «سهم استفاده مردم هند از شبکه ارتباطی اینترنت، ۵٪ جمعیت جهان است.» به گفته آیت‌اللهی، در سال ۲۰۰۰ میلادی میزان خرید و فروش و معاملات در شبکه اینترنت اروپا ۳۵ میلیارد دلار بوده که این رقم در سال ۲۰۰۴ میلادی، به یک‌هزار میلیارد

پایگاه اینترنتی کتابان

راه اندازی شد

پایگاه اینترنتی کتابان، با نشانی اینترنتی www.ketaban.com با هدف دسترسی سریع و آسان ایرانیان به کتاب، گسترش فرهنگ مطالعه و کتابخوانی و



کمک به افزایش کمی و کیفی آثار چاپ شده، را آغاز به کار نموده است.

کتابان، به صورتی کاملاً

فارسی و ساده طراحی شده است، به طوری که کاربر با استفاده از امکانات وسیع آن، به راحتی، کتاب‌های مورد نظر خود را یافته و به مشخصات کامل کتاب، تصویر جلد و توضیحات کوتاه از کتاب، دسترسی پیدا می‌کند. کتابان، امیدوار است این کار تحولی مثبت در زمینه پخش و توزیع کتاب، گسترش فرهنگ مطالعه و دسترسی همه ایرانیان به محصولات فرهنگی ایجاد کند.

این پایگاه، ضمن در نظر گرفتن تسهیلات گوناگون برای مشتریان خود، کتاب خریداری شده را نیز به صورت رایگان ارسال می‌کند. در همین راستا و در جهت عرضه خدمات بهتر به کاربران، کتابان آماده همکاری با ناشران محترم جهت ارائه رایگان آثارشان نیز می‌باشد.

پایگاهی برای دریافت نرم افزارهای اسلامی اهل سنت

یکی از پایگاه‌های سودمند برای علاقه‌مندان نرم افزارهای اسلامی، پایگاه:

www.arabiasoftware.com

است. در این پایگاه، جدیدترین نرم افزارهای کشورهای عربی و از جمله نرم افزارهای اسلامی تولید این کشورها عرضه می‌شود. اطلاعات این پایگاه که به دو زبان عربی و انگلیسی قابل مطالعه است، به طور روزانه اصلاح و تکمیل می‌شود.

در پایگاه نرم افزارهای عربی که به وسیله یک شرکت خصوصی امارات متحده عربی راه اندازی شده است، امکانات مختلفی همچون جستجو در فهرست نرم افزارها و قابلیت خرید در اختیار کاربران قرار دارد.

چهار تن دیگر از محققان حوزه، در پایگاه حوزه نت معرفی شدند

افزوده شده است.

در این بخش محققان علوم دینی معرفی می‌شوند. خلاصه‌ای از زندگینامه شخصی، عنوان کتب و مقالات، و آثاری که از ایشان به چاپ رسیده است و سوابق پژوهشی- اجرایی ایشان از جمله اطلاعاتی است که در این بخش ارائه می‌گردد.

پایگاه اطلاع‌رسانی حوزه نت www.hawzah.net وابسته به مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی، چهار تن دیگر از محققان را در بخش «صفحات شخصی محققان» معرفی نمود. حجج اسلام آقایان علی کورانی عاملی، محمد علی رضایی، محمد مهدی گرجیان و نجف لک‌زایی اسامی افرادی است که در این بخش از پایگاه اطلاع‌رسانی حوزه نت

نخستین «شهر نرم افزار ایران» تأسیس شد

نورالانوار ۲، نهج البلاغه، بصائر و مصباح به عنوان نرم افزارهای برتر اسلامی مواجه می‌شویم.



نخستین شهر نرم افزار ایران در شبکه جهانی اطلاع‌رسانی راه اندازی شد. این شهر نرم افزاری که به وسیله شرکت شبکه پردازان و با هدف معرفی بهترین نرم افزارهای کشور راه اندازی شده است، با نشانی:

<http://www.sofcity.wsv>

قابل دسترسی است. در این شهر، نرم افزارها در ۹ گروه به کاربران معرفی شده است. این گروه‌ها که شامل گروه‌های: آموزش، سرگرمی، دایرة المعارف، مرجع، فارسی، پزشکی، ادبیات، علوم اسلامی و درسی است، هر یک دارای چند زیرگروه می‌باشد.

گروه نرم افزارهای علوم اسلامی دارای زیر مجموعه‌هایی همچون: قرآن، اهل بیت، مدایح و مرثی، آموزشی و سخنرانی است که در صفحه نخست هر گروه، محصولات برتر آن گروه معرفی شده است.

در صفحه گروه علوم اسلامی با نرم افزارهای:

یکی از اقدامات ارزشمند این پایگاه، اختصاص بخشی به نرم افزارهای جدید و نرم افزارهای رایگان می‌باشد. همچنین، در این پایگاه امکان جستجوی پیشرفته وجود دارد.

نخستین کتابخانه الکترونیکی در شبکه اینترنت

ذکر کرد و افزود: «این کتابخانه به طوری طراحی شده است که کاربران می‌توانند به آسانی ضمن مشاهده منابع در متون کتب موجود، مطالب مورد نظر را با ویرایش دلخواه استخراج کنند».

آقامیری گفت: «همچنین، در بخش پاسخگویی به سوالات شبکه تبیان، ۵۰ هزار پرسش و پاسخ در موضوعات: دینی، اعتقادی، کلامی، فقهی، اصولی، علمی و پزشکی گردآوری شده است که کاربران می‌توانند پرسش‌های خود را مطرح، و پاسخ آن را در کمترین زمان از متخصصان هر رشته دریافت کنند».

نخستین کتابخانه الکترونیکی در شبکه اینترنت با تلاش محققان و متخصصان مؤسسه فرهنگی اطلاع‌رسانی تبیان وابسته به سازمان تبلیغات اسلامی راه اندازی شد.

آقامیری، مسئول شبکه تبیان با اعلام این خبر ابراز نمود: «هم اکنون در این کتابخانه، ۴۰ هزار جلد کتاب در موضوعات مختلف: علوم قرآنی، اهل بیت، علمی، آموزشی، خانواده، مسائل جوانان و احکام شرعی به سه زبان: فارسی، عربی و انگلیسی گنجانده شده است». وی امکان مبادله آثار کتابخانه‌ها و افزودن مقالات و کتب جدید در شبکه از سوی کاربران را از ویژه‌گی‌های این کتابخانه الکترونیکی

توسط مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی

نرم افزار «جامع فقه الشیعه» تولید می گردد

گنجانده شده است. وی ضمن اشاره به امکانات پژوهشی نظیر: مقایسه بین متون، حاشیه نویسی و یادداشت برداری، و نیز قابلیت های مختلف جستجو در این برنامه گفت: «در این نرم افزار، مباحث فقها درباره عنوان های اصلی فقهی مثل: طهارت، صلوات، حج و جهاد در یک جا جمع شده است و با استفاده از چنین قابلیت هایی می توان با نظرات و کیفیت استدلال این بزرگان آشنا شد. علاوه بر اینکه «مصطلحات فقهی»، «قواعد فقهی»، «آیات الأحکام»، «تاریخ فقه» و «تاریخ فقها» در گزینه هایی مستقل و با امکانات تحقیقاتی جداگانه ای ارائه شده است.»

حجت الاسلام رحیمی ثابت درباره وضعیت فعلی برنامه «جامع فقه الشیعه» گفت: «این برنامه بیشتر مراحل تایپ، تصحیح و آماده سازی را در قسمت ورود اطلاعات گذرانده است و اکنون در مرحله تحلیل و طراحی و برنامه نویسی قرار دارد. امید است که این گنجینه بزرگ فقهی با عنایت خداوند متعال و توجهات حضرت ولی عصر ارواحنا فداه در سال ۱۳۸۳ به مرحله تولید برسد.»

به زودی نرم افزار «جامع فقه الشیعه» با بیش از ۱۵۰۰ جلد کتاب فقهی شیعه توسط «مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی» تولید و عرضه می گردد.

حجة الاسلام رحیمی ثابت، متکفل این پروژه نرم افزاری، با اعلام این خبر، در باره محتوای برنامه گفت: «این نرم افزار که به صورت لوح فشرده ارائه می گردد، شامل متن مهم ترین کتب فقهی فقهای امامیه است و در آن نزدیک به ۶۰۰ جلد کتاب که متن آنها با شرح ها و تعلیقه ها کاملاً مرتبط شده اند، ارائه می شود. از جمله می توان به کتب: شرائع الاسلام با ۲۱ شرح، مختصر الأحکام با ۱۳ شرح، مکاسب شیخ انصاری با ۲۲ شرح و عروة الوثقی با ۴۵ شرح و حاشیه اشاره کرد.

افزون بر این، غنی ترین مجموعه آیات الأحکام با استفاده از گزینه آیات در کتب در اختیار کاربران قرار می گیرد. با کمک این قابلیت می توان تمامی مباحث مطرح شده در مورد آیات شریفه را در کتب فقهی مطالعه و بررسی کرد. گفتنی است که علاوه بر آثار فقهی، کتاب های مرجع همچون: کتب حدیثی فقهی، فرهنگ لغات و کتب رجالی نیز در برنامه

پوزش و تصحیح

در شماره سوم نشریه ره آورد نور در مقاله «جدیدترین نرم افزارهای مراکز پژوهشی قم»، عنوان مرکز تولید کننده نرم افزار «اصطلاح نامه جامع علوم اسلامی» اشتباه درج شده بود که بدین وسیله ضمن پوزش به «مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی دفتر تبلیغات» اصلاح می شود.

Web site: www.noorsoft.org
Email: rahavardnoornet.net

راهنمای اشتراک ره آورد نور

● به نکات زیر توجه داشته باشید:

۱. فرم اشتراک یا کپی آن را به صورت کامل تکمیل نموده و حتماً کد پستی خود را ذکر فرمایید.
۲. حق اشتراک را در یکی از شعب بانک کشاورزی به حساب زیر واریز نمایید:
- شماره حساب «۷۰۰۵». نام صاحب حساب «مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی» بانک کشاورزی شعبه صفائیه قم
۳. اصل فیش بانکی را به همراه این فرم به نشانی مجله ارسال دارید و از فرستادن وجه نقد خودداری کنید.
۴. هرگونه تغییر در نشانی را سریعاً به دفتر مجله اطلاع دهید.
۵. حق اشتراک برای یک سال «۱۶۰۰ تومان» می باشد.

نشانی: قم، میدان شهدا، خ معلم، ص پ ۳۷۱۸۵-۳۸۵۷
تلفن: ۰۲۵۱-۷۷۴۴۰۲۹
دورنگار: ۰۲۵۱-۷۷۴۴۴۱۴



نشریه اطلاع رسانی، آموزشی و مطالعات رایانه ای علوم اسلامی

فرم اشتراک

نام و نام خانوادگی:

تاریخ تولد:

نام شرکت یا مؤسسه:

شغل:

آخرین مدرک تحصیلی:

قبلاً مشترک بوده ام شماره اشتراک قبلی:

مشترک نبوده ام

درخواست اشتراک از شماره:

تا شماره:

و تعداد مورد نیاز از هر شماره

نسخه.

● نشانی دقیق:

تلفن

کد پستی:

صندوق پستی:

نشانی پست الکترونیکی:

تاریخ:

امضاء